Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 538/2022

Data: 19 de setembro de 2022

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através das Secretarias de Educação e de

Planejamento, elabore projeto e libere recursos

que permitam a realização de investimentos na

construção de um refeitório para os alunos da

Escola Municipal Almirante Barroso, de Vila

Curvado, além da reforma da quadra

poliesportiva.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão dos Vereadores

que abaixo subscrevem para que o mesmo autorize os setores competentes, em

especial as Secretarias de Educação e de Planejamento, a realizar duas

importantes melhorias na Escola Municipal Almirante Barroso, de Vila Curvado.

Na tarde da última sexta-feira, o Poder Legislativo Municipal recebeu a

visita de alunos e professores do referido educandário. Na oportunidade, estes

apresentam o relato das dificuldades envolvendo a falta de um local adequado

para degustarem seus lanches e merendas, sendo que atualmente isto ocorre em

sala de aula. Outra necessidade envolve a realização de reparos na quadra

poliesportiva.

Sendo assim, estes Vereadores sugerem que a Municipalidade elabore

projeto técnico e libere recursos que permitam a construção de um ambiente

específico para ser utilizado como refeitório. Da mesma forma, fica a sugestão para

realização de investimentos na quadra poliesportiva, com a pintura demarcativa

das diversas modalidades, além de outras melhorias que se fazem necessárias para

o desenvolvimento das atividades dos alunos do referido educandário.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 19 de setembro de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR